mantenne la sua alterità rispetto ai centri demici più importanti del territorio, in particolare 

rispetto alla comunità di Galliera, a cui è associata di frequente. Dal punti di vista insediativo 

non è possibile trarre delle indicazioni significative; le attestazioni in proposito suggeriscono 

l’assenza di un insediamento strutturalmente raccolto  intorno alla  pieve,  che costituiva un 

punto  di  riferimento  distrettuale  e  religioso  su  un  territorio  articolato  in  diverse  piccole 

comunità,  nessuna  però  strettamente  legata  alla  pieve  come  edificio  religioso.  La  prima 

attestazione  della  presenza  di  un  abitato  omonimo  della  pieve  è  del  1191,  allorché  si  fa 

riferimento alla villa S. Vincenzo116.

Le altre  pievi presenti  nel  Saltopiano sono quella  di  San Martino in Roncese o in 

Gurgo e quella di San Pietro, che tuttavia compaiono in singole attestazioni117. Sicuramente 

nei pressi di quest’ultima si raccolse la comunità di S. Pietro in Casale, di cui abbiamo prime 

significative attestazioni come centro demico accentrato solo nel XIII secolo. 

114 MANARESI 1955, I, n. 106, pp. 385-396.
115 RINALDI 2008.
116 A.S.Bo, Demaniale, S. Salvatore 88bis/2535bis, 14.
117 Di particolare interesse è il documento del 972 in cui sono elencate le pievi di S. Vincenzo, di S. Martino in 
Gurgo e di S. Pietro in Casale:  “…quoniam speramus uti silva qui vocatur Alitito et Renovata atque fundo 
Malito  in  integris  quas  quondam Teutelmo  comes  per  anteriorem  praeceptum  detinuit  a  iura  sancte  vestre 
Ravennatis ecclesie. Interrafines a duobus lateribus silva de iura sancte Boniniensis ecclesie ab alio latere seu a 
tercio latere padule qui vocatur Cerro atque a quarto latere Canito et Rovaria.  Nec non et concedistis  nobis 
porcionem de silva qui vocatur Maderaria. Interrafines ab uno latere Gabiana, ab alio latere padule qui vocatur 
Fraganiano, seu a tercio latere fossa qui vocatur Lubia atque a quarto latere iura plebe Sancti Marini in Gurgo. 
Verum eciam et concedistis nobis fundo Noaliclo in integro, ab uno latere fundo Bitonis, ab alio latere Noalia, 
seu a tercio latere iuris Sancti Petri in Casale atque a quarto latere Reno. Que predictis rebus cum vineis, terris, 
campis, pratis, pascuis, silvis, salectis, sationalibus, padulibus, piscationibus vel omnibus de iura sancte nostre 
Ravennatis ecclesia ad ipsa loca pertinenti bus, constituto territorio Bononiense, plebe Sancti Vincentii et Sancti 
Martini  in  Gurgo  et  plebe  Sancti  Petri  in  Casale  iuris  iamdictae  sancte  vestre  Ravennatis  ecclesie…”,  in 
BENERICETTI 2002, n. 168, pp. 220-221.
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La pieve di  San Marino di Lovoleto e quella di S. Giorgio di Piano appaiono, invece,